*A simiora, secundum exuberationem gratiæ in ultima sæculi spatia decreta: In novissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiæque eorum, et super servos et ancillas meas de meo Spiritu effundam, et juvenes visiones videbunt, et senes somnia somniabunt (33). Itaque et nos, quisicut prophetias, ita et visiones novas pariter re promissas, et agnoscimus et honoramus, etc. Quis credit, hæc scriptori catholico excidere potuisse, quo tempore montanistica hæresis in Ecclesia vehementissime grassabatur; cum novissimorum temporum conditionem, ob charismatum copiam et Spiritus exuberantiam Paracleto suo reservatam, tantopere jactabant et extollebant hæretici; cum novas visiones, et prophetias repudiare se profiteretur Ecclesia; contra qui illas agnoscerent, et honorarent, pro hæreticis haberentur. Cum majora, inquit, repulanda sint novitiora quæque, ut novissimora secundum 76 exuberationem gratiæ in ultima sæculi spatia decreta. Abruptiusne aut impudentius locutus unquam professus montanista fuisse?* Estne ovum, ut aiunt, ovo similius, quam hæc auctoris verba cum his Tertulliani sub finem libri de Resurrectione carnis? At enim Deus omnipotens adversus hæc incredulitati, et perversitatis ingenia, providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo Spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas, et fidem laborantem resurrectionis carnalis animavit et pristina instrumenta manifestis verborum et sensuum luminibus ab omni ambiguitatis obscuritate purgavit. Nam quia hæreses esse oportuerat, ut probabiles quique manifestarentur, hæc autem sine aliquibus occasionibus Scripturarum audere non poterant, idcirco pristina instrumenta quasdam materias illis videntur subministrasse, et illas quidem iisdem litteris revincibilis. Sed quoniam neicum dissimulare Spiritum sanctum oportebat, quominus et ejusmodi eloquii superinundaret, quæ nullis hæreticorum versutiis semina subspargerent, imo et veteres eorum cespites vellerent, idcirco jam omnes retro ambiguates, et quas volunt parabolas, aperta atque perspicua totius Sacramenti prædicatione discussit, per novam prophetiam de Paracleto inundantem, cuius si manus fontes, nullam poteris sitire doctrinam, nullus te ardor excaret questionum, resurrectionem quoque carnis, usqueque polando, refrigerabis. Novissima veteribus anteponit, hoc est, novas Montani revelationes pristinis instrumentis, utriusque scilicet Testamenti libris, non ut Rhe nanus et Pamelius interpretantur, Novi Fœderis libros Mosaicis et propheticis. Non enim ex lege tantum et Prophetis, sed vel maxime ex Novi Testamenti obscuris quibusdam locis, ambiguitatibus et parabolis suorum dogmatum materiam hæretici decerpebant. Cui rei providentissima gratia sua

(30) Præfat. ad Paris. Actorum editionem.

(31) Dissert. 4, Cyprianica de visionibus, etc, § 8 et seqq.

(32) In admonit. Actis præmissa, num. 6.

(33) Joel. II. 28, et Actor. II, 17.

Deum prospexit docet in novissimis diebus de Spiritu suo effundendo in omnem carnem, qui ejusmodi eloquii superinundaret, quæ nullis hæreticorum versutiis materiam et semina subministrarent, et omnes retro ambiguitates et parabolas, aperta atque perspicua totius Sacramenti prædicatione discuteret: quod factum esse subjungit, *per novam prophetiam de Paracletō inundantem.* Adeoque quantum Novi Testamenti libri magis aperta perspicuaque rerum cœlestium revelatione, qua veteres figuræ expositæ sunt, legalibus et propheticis præstant, tantum Montani prophetæ, quæ vel ipsas Evangelii ambiguitates, et parabolas aperta totius Sacramenti prædicatione discusserunt, ipsis quoque Novi Fœderis libris erant anteponendæ. Quam profecto sententiam Actorum collector paucioribus quidem, sed non minus expressis verbis, insinuavit, cum ait *majora reputanda esse novitiora quæque, ut novissimiora, secundum exuberationem gratiæ, etc., id est, ut loquitur Tertullianus, secundum novam prophetiam de Paracletō inundantem.*

II. Respondet Ruinartius, quod quamvis hæc verba primo aspectu Montani errores sapere videantur; si tamen paulo accuratius discutiantur, nihil in ipsis contineri, nisi orthodoxum et fidei catholice plane 77 consonum. Non enim, inquit, iste auctor *visiones novissimas cum Scripturis canonicas, ut putavit Valesius, sed solummodo cum veterum martyrum visionibus, et revelationibus comparat, asseritque non minori venerationi habendas esse, quæ suo tempore, quam quæ priscis temporibus, id est primo aut secundo Ecclesiæ sæculo, contigerant.* Imo et aliquatenus has novas revelationes majori studio suscipiendas esse dicit, cum exempla eo efficaciora sint, quo magis præsentia: *tum deinde, quod hæc novissimæ, visiones quæ aliquando veteres future erant, aliqua auctoritate fulciendæ essent, ut a posteris crederentur, id patere ait ex eadem ipsius auctoris tota præfatione; ubi ne unum quidem verbum de Scripturæ sacrae cum visionibus martyrum compensatione habetur.* « *Si vetera* » inquit « *fidei... exempla propria in litteris sunt digesta, ut lectione eorum quasi representatione rerum, et Deus honoretur, et homo confortetur, cur non et nova documenta seque utriqua causæ convenientia et digerantur?* »

Verum, non has tantum, quas Ruinartius refert rationes produxit auctor, cur novas revelationes, et prophetias præ antiquis in pretio haberi vellet; sed illam potissimum, quam nemo nisi meritus putusque montanista attulisset, et quæ satis ostendit, ipsum novissimas revelationes, non modo veterum martyrum revelationibus, sed ipsis quoque Scripturis canonicas, prætulisse: ob *exuberationem, scilicet gratiæ in ultima sæculi spatia decreta, secundum Joelis prophetam.* Ecquis enim cui sanum esset caput, Spiritus sancti gratiam

A novissimis hisce diebus, id est tertio ineunte, magis quam primo aut secundo sæculo exuberasse, somniavit? Quis nisi Montani spiritu abruptus, ut id ostenderet, Joelis verbis quibus futura hæc novissimis diebus Spiritus exuberatio prænuntiabitur, usus aliquando fuisset? Unde non ea tantum ratione, ut Ruinartius credidit, iste auctor culpandus est quod *horum martyrum visiones ex iis esse, quæ Deus per Ioselem repromiserat, existimaverit.* Laudata enim Joelis verba ad omnia, quæ in nostro Testamento a Deo charismata dispensantur referri posse non abnuo. Sed eo montanistam se prodit, quod prophetæ verba adhibuerit, ad maiorem ostendendam novissimis diebus quam præcedentibus Ecclesiæ sæculis, cœlestium charismatum *exuberationem.* Porro quamvis, ut idem Ruinartius subjungit, Ecclesia Fidelium dicta vel scripta inter Scripturas canonicas neutiquam computarit, etsi non dubitet ab eo processisse, a quo alii dantur genera linguarum, alii prophetæ alii sermo sapientiæ, aliis alia dona, quæ laudato Joelis testimonio prænuntiata et promissa fuisse certum est, attamen ncn inde sequitur idem pariter de Actorum scriptore sentiendum esse. Quamvis enim neque Ecclesia, neque scriptores catholici, novi Testamenti charismata et a Deo procedere, et laudato Joelis testimonio prænuntiata, et promissa fuisse, unquam dubitarint: nunquam tamen aut Ecclesia, aut aliquis Catholicorum Joelis verbis usus est ad maiorem novissimorum temporum, quam præteriorum Ecclesiæ sæculorum 78 visionibus et revelationibus venerationem auctoritatemque conciliaudam.

C Est quidem hoc adversus Actorum, ut aiunt, compilatorem gravissimum præjudicium; nescio tamen an non gravius sit, quod ex sequentibus verbis conficitur argumentum. Sic enim pergit: « Itaque et nos, qui sicut prophetias, ita et visiones novas pariter re promissas et agnoscamus, et honoramus. » Hæc plane peremptoria sunt: neque enim clarioribus verbis potuisset auctor, quam ipse sectam profligeretur, exponere: hæc montanismi tessera sunt, et montanistiæ doctrinæ clara et aperta professio. Id enim catholicos inter et montanistas, id temporis disceptabatur, an novæ, id est, extraordinariæ et inusitatæ visiones et prophetæ agnoscendæ essent atque honorandæ; an contra repudiandæ atque abjiciendæ. Catholicæ novas visiones et prophetias ut maligni spiritus seductionem aversabantur, non quod nullas eo tempore in Ecclesia agnoscerent visiones et prophetias, aut quod charismatum fontem exaruisse contendenter; sed novarum visionum et novæ prophetæ nomine, insolitas, ut dixi, et ut loquitur apud Eusebium (24) Asterius, « Præter morem, atque institutum Ecclesiæ a majoribus traditum, et continua deinceps successione propagatum » intelligebant. Contra Montanistæ novas hasce revelatio-

(24) Περὶ τὸ κατὰ παράδοσιν καὶ κατὰ διαδοχὴν ἐνωθεν τῆς Ἐκκλησίας ἕθος δῆθεν. Lib. v Histor., cap. 16.

nes et prophetias plurimi faciebant, amplectebantur et honorabant, et hunc primum suæ ab Ecclesia secessioni colorem prætexuerunt, unde etiam scelerata factio, ut ex Serapione constat (35), nomen accepit, et « Nova prophetia nominata est. » Quod suæ ipsos sectæ nomen indidisse, his verbis Asterius Urbanus clare et aperte testatur (36) : « Et Ecclesiam illius loci deprehendissem nova illa, non ut ipsi dicunt, prophetia, etc. » Novas prophetias, postquam ad Montanistas defecit, passim jactat et prædicat Tertullianus, libro de Jejuniiis (37) : « Propter hoc novæ prophetiæ recusantur. » Et libr. in cont. Marcion. (38) : « Qui apud fidem nostram est novæ prophetiæ sermo testatur. » Et lib. iv (39) : « Quam defendimus in caussa novæ prophetiæ. » Et libr. de Resurrect. carnis (40) : « Per novam prophetiam de Paraclete inundantem. » Firmiliano (41) Cataphryges sunt, qui « novas prophetias usurpare conantur. » Ex quo etiam intelligimus, *novos* eos a Catholicis quoque *prophetas* fuisse appellatos. Quæ cum ita sint, montanistam utique palam se prodit et apertissime profitetur, qui, ferventibus per ea tempora de novis visionibus et ~~70~~ prophetiis Catholicos inter et Montanistas dissidiis, novas se visiones et prophetias agnoscere et honorare palam aperteque testatur. Neminem certe Catholicorum ita esse locutum ostendi potest : Montanistarum illa professio est, cui similem, postquam hujus sectæ dogmata amplexus est, Tertullianus his verbis edidit (42) : « Nam quia spiritalia charismata agnoscimus, etc. » Ita et Actorum editor : « Visiones novas et prophetias agnoscimus, et honoramus. » Atqui, secundum Firmilianum, Κατάφρυγες illi appellantur, qui novas prophetias usurpare conantur. Actorum igitur concinnator Cataphrygum seu Montanistarum catalogo eximi nulla ratione potest.

Terium, et illud etiam gravissimum argumentum desumo ex quadam observatione, quam Auctor facit ubi narrat quomodo Perpetua ad ferociissimam vaccam se pugnasse non senserit (43) : « Illuc Perpetua... quasi a somno expurga (adeo, » inquit Auctor, « in spiritu et in extasi fuerat) circumspicere cœpit, et stupentibus omnibus ait : « Quando, inquit, producimur ad vaccam illam nescio. » Quo enim illa observatio pertinet, « adeo in spiritu et in extasi fuerat, » nisi ad stabilidam Montanistarum de extasi doctrinam? Verum quidem est, extasis nomen in bonam partem aliquam fuisse a Patribus usurpatum ; iis tamen temporibus qui-

(35) Τῆς ἐπικαλουμένης νέας προφητείας, etc. Epist. ad Caricum et Ponticum, apud Euseb., lib. v, capite 19.

(36) Καὶ καταλαβὼν τὴν κατὰ πόντον (leg. τόπον) Ἐκκλησίαν ὑπὸ τῆς νέας ταύτης, οὐχ ὡς κύτοι φασι, προφητείας, etc. Lib. i, Adv. Cataphryg. Apud Euseb., ibid., cap. 16.

(37) Cap. 1.

(38) Cap. 24.

(39) Cap. 22.

A bus Montanistarum hæresis potissimum grassabatur, in deteriore ferme partem acceptum est, et ut mentis alienationem, furorem, amentiamque significat. Unde cum ea tempestate Catholicos inter et Montanistas, Tertulliano teste, disputaretur, an veræ prophetiæ extasis conveniret, affirmantem opinionem Montanistæ, negantem Catholici propugnabant. « Defendimus, » inquit Tertullianus (44), « in causa novæ prophetiæ, gratiæ extasis, id est amentiam convenire..... de quo inter nos et Psychicos quæstio est. » Hinc scripti eidem Tertulliano pro Montanistis adversus Ecclesiam, ut est apud Hieronymum (45) περὶ ἐκστάσεως libri ; contra vero Miltiadi, ut est apud Eusebium (46), adversus eosdem Montanistas hoc titulo, Περὶ τοῦ μὴ δεῖν προφήτην ἐν ἐκστάσει λαλεῖν, « Quod non deceat prophetam in extasi loqui. » In quem Eusebii locum scite Valesius observat : Catholicos hoc præcipue objecisse Montanistis, qui se propheticō spiritu plenos esse jactabant, quod in extasi prophetarent : cum tamen, nec in Novo nec in Veteri Testamento, prophetas in extasi unquam prophetaisse legamus. Ecquis igitur tam obesis naribuserit, cui non Montanismus in præmissis Auctoris nostri verbis suboleat? Evidem non ea mihi mens est, in omnem scriptorem, extases inter Dei charismata recensentem, invidiam Montanismi conferre; non me latet, hoc nomen in bonam, etiam ab antiquissimis Patribus, ~~80~~ quandoque partem acceptum. Præter nocturnas visiones, immissas a Spiritu sancto per dies innocentibus pueris extases habemus ex Cypriano, in quem nulla hac de re transferri potest pravæ opinionis suspicio (47) : « Præter nocturnas visiones, per dies quoque impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in extasi videt compilatore ratio est, qui non ut Cyprianus et alii deinceps antiqui Patres, sedatis Montanistarum tumultibus, sed gliscentibus in dies factionibus accordiis, laudata monumenta litteris consignavit, quo certe tempore, aut nomine extasis abstinentem erat, aut ita utendum, ut omnis ab eo pravæ significationis invidia, aut suspicio removeretur.

III. Nunc mihi adoriendus est Dodwellus, cuius, ut jam dixi, ea sententia est, Actorum compilatorem, non modo catholicæ communionis, et alieno a Montanistis fuisse animo, sed etiam ut eorum novas prophetias falsi convinceret, laudata monumenta studuisse publica luce donare. Hanc autem habet hujuscem miræ profecto opinionis ratio-

(40) Capite ultimo.

(41) Epist. inter Cyprianic. 75.

(42) Lib. de Anima cap. 19.

(43) In Actis no 20.

(44) Lib. iv, cont. Marcion., cap 22.

(45) Catal. in Appollonio, et in Tertulliano.

(46) Lib. v, cap. 17 ex Asterii Urb. lib. iii, adv. Cataph.

(47) Epist. 16, al. 10.

nem : « Maximilla de se prædixerat, post se prophetissam aliam non futuram, sed consummationem. Verba ejus apud Epiphanium illa sunt (48) : Μετ' ἡμῖν προφῆταις οὐχέτι ἔσται, ἀλλὰ συντέλεια. Sub imperii Marci finem excessisse Maximillam verissimum est. Cum enim ab ejus excessu ad suum, quo scribebat, annum annos XII sive XIV inchoatum numeret Asterius Urbanus (49), non alio illa, quam ad Commodi imperium aptius referri posse, existimant eruditii. Contra Catholici, vel biuc illos prophetia prætextus falsi convincendos putant, quod suæ prophetiae, vel ex confesso, finis foret aliquando statuendus, verum prophetiam perpetuam fore, et ad mundi usque consummationem revera permansuram. Qua ratiocinatione ita absuerunt a negandis suorum temporum prophetiis, ut in quacumque Ecclesia non fuissent prophetæ, ea ne esset quidem pro Ecclesia habenda. »

Ita argumentatus est Asterius Urbanus (50) : « Nam si quidem, ut prædicant, post Quadratum et Ammiam Philadelphensem, mulieres illæ Montani in prophetia gratiam successerunt, ostendant nobis quinam inter ipsos Montano ac mulierculis successerint. Etenim prophetiae donum in omni Ecclesia ad ultimum usque Domini adventum permanere debere auctor est Apostolus. »

Ad eamdem formam argumentatur vetus ille auctor, quicunque fuit, martyrum contemporaneus, Actorum Perpetuae et Felicitatis. Is ubi, allato Joe- lis loco, § 1 probasset, ita non desicere a veteris Testamenti illas novi Testamenti prophetias, ut sunt potius ex adverso sub novo Testamento potiores exspectandæ, hæc deinde subjungit in illam, quam dixi, sententiam : « Itaque et nos, qui sicut prophetias ita et visiones novas, etc. » Eo omnino spectat tota ea disputatio, ne fraudi esset secuturis visionibus, quod ultimis Ecclesiæ temporibus illas Deus revelare dignatus sit, id ne esset, hoc sibi probandum sumpsit, ultimis esse illas præcipue temporibus, semperque ad consummationem usque exspectandas. Poterant ea fortassis adversus ethnicos dicta videri : poterant etiam adversus Montanistas. Contra Montanistas potius dicta crediderim, quia quæ dixerat, ea Scripturarum testimonio confirmavit. Id sane manifestum est, quæ hic protulerat, esse apud suos in confesso, quod a Montanista scribi omnino non poterat. »

« Novetur enim imprimis, scripta esse ab auctore anno Dom. CCII, id est anno ab obitu Maximillæ circiter XXIII : decessisse enim illam diximus anno Marci ultimo, id est Dom. CLXXIX ; atque ea si vera fuisset prophetissa, non jam alias erat propheta exspectandus. Qui igitur alios adhuc exspectavit, semper exspectandos existimavit, fieri non potest,

(48) Hæresi XLVIII, § 2.

(49) Apud Euseb. Hist. Eccles., cap. 16, 47.

(50) Εἰ γάρ μετὰ Καδράτον καὶ τὴν ἐν φιλαδελφεῖ φειρᾶ Αμμίλιν, ὡς φασιν, αἱ περὶ Μοντανὸν διεδέξαντο γυναικες τὸ προφητικὸν χάρισμα, τούς ἀπὸ

A ut illam pro vera prophetissa habuerit, nec proinde Montanista esse potuit. Quanquam enim ea hæresis postea in varias deinde sectas distributa fuerit, in eo tamen omnes conveniebant, primas illas mulierculas pro prophetissis fuisse agnoscendas. Notetur secundo, ut sensu benignissimo Maximillæ verba interpretemur, et de mulieribus prophetissis, non de viris prophetis intelligamus : ne ita quidem hanc præfationem a Montanista scribi potuisse. Perpetua enim prophetissæ visiones erat complexurus. Quanquam certum sit, hanc interpretationem ad mentem Maximillæ accommodari non posse. Quæ enim, post se συντέλειαν fore dixerat, eam omnem prorsus prophetiæ usum exclusuram necesse erat. Tertio, cum hac ipsa argumentatione, ante annos ad minimum decem, in secta illa refellenda usus fuerat Asterius Urbanus, quis credit, eadem argumentatione usursum secte patronum ? Quarto, id etiam ex eodem Urbano constat, de facto illos omnem suam prophetarum successionem in Maximilia terminasse, nec alium quemvis post illam admisisse successorum. Eadem argumentatione usus Epiphanius, post illius obitum neminem alium a Montanistis ad sua usque tempora agnatum esse confirmat. Fieri igitur non potest, ut montanista Saturum Perpetuamque in prophetarum album retulerit. Id saltem ex illa aliorum argumentatione concedat lector necesse est, qui ita argumentatur, non esse eo nomine pro montanista æstimandum. Nec tamen aliud proferunt, qui aliter sentiunt viri sane eruditii. » Hæc Dodwellius, quæ tamen quamvis eruditæ, ac subtiliter disputata, extorquere a me neutiquam potuerunt, ut illis assensum accommodarem. His enim in rebus, quibuscumque nostris subtilibus atque eruditis observationibus prævalere debent rerum gestarum indubitate fidei monumenta, ex quibus, ut modo § 2 ostendam, manifeste constat, nihil in tota hac Dodwelli disputatione inesse virium atque soliditatis ad montanismi suspicionem ab auctore nostro amo-liendam.

C IV. His igitur duobus fundamentis tota hæc eruditæ viri disputatio nititur. Primo, sub imperii Marci finem excessisse Maximillam, tribus circiter ac vingtianis annis, antequam martyrium Perpetua et Felicitas, earumque socii subirent. Secundo, persuasum fuisse Montanistis, nullum post Maximillæ obitum prophetam futurum, multo autem minus aliam post eam prophetidem exspectandam. Fieri proinde non posse, ut Actorum scriptor, qui Saturum et Perpetuam prophetia ac celestium revelationum donis insignes, eademque charismata, ad consummationem usque in Ecclesia permansura credidit, Montanistarum fuerit erroribus imbutus. Mihi vero neutrum horum quæ vir doctus assumit, admitti posse videtur.

D Montanou, καὶ τῶν γυναικῶν τίνες παρ' αὐτοῖς διεδέξαντο, δειξάτωσαν. θεῖν γὰρ εἶναι τὸ προφητικὸν χάρισμα ἐν πάσῃ τῇ Ἐκκλησίᾳ μέχρι τῆς τελείας παρουσίας δὲ ἀποστόλος ἀξιοῖ.

Et ad primum illud quod attinet de obitu Maximillæ, A equidem scio multos in ea versari opinione, illum esse in annum Marci ultimum conferendum. Sed, ut alibi ostendi (51) et jampridem Valesius observavit (52), inde eorum error profluxit, quod Asterium, qui se quatuordecim annis post Montani et Maximillæ obitum, libros suos scripsisse testatur, Apollonio vetustiorem esse crediderint, a quo memoriam proditum est quadraginta annis antequam scriberet, Montanum prophetiam suam invexisse (53). At non res ita se habuit. « Etenim, » ut Valesius observat, « Apollonius, Montano adhuc superstite, cum insanis suis vatis Priscilla et Maximilla, librum suum composuit, ut ex his fragmentis quæ profert Eusebius elicitur, siue non uno loco; ut cum dixit, ἡ προφῆτης ἦμιν εἰπάτω τὰ κατὰ Ἀλέξανδρον τὸν λέγοντα ἐντὸν μάρτυρα, φῶ συνεστιάται, φῶ προσκυνοῦσι, καὶ σύντῷ πολλοῖ. Et paulo post de eodem Alexandro loquens ait, ὃν δὲ προφῆτης συνέντε πολλοῖς ἔτεσιν ἔνεσι. Ex quibus apparet verbi, et Alexandrum et Montanum ipsum ac Maximillam adhuc vixisse, cum hæc scriberet Apollonius. Neque vero ait Apollonius quadraginta annos effluxisse ab obitu Montani ad tempus quo ista scribebat; sed id tantum dicit, quadraginta annis antequam ipse ad scribendum accederet, Montanum pseudoprophetiam suam invexisse. » Quare cum, Severo imperante et superstite adhuc Maximilla, libros suos Apollonius elucubravit, memoratos Asterio quatuordecim a Maximillæ obitu quietis imperii et Ecclesie pacis annos, a Caracallæ post mortem patris initis ad Alexandri priores annos esse ducendos, et Maximillam anno Domini plus minus ccxii obiisse, loco superius laudato demonstravi. His ita animadversis facile corrunt quæ Dodwellus falsæ de Maximillæ interitu epochæ superstruxit. Perpetuam enim atque Felicitatem anno cciii, sub ipsa pene Severianæ persecutionis initia, martyres occubuisse, verosimilina eruditorum, quos inter et Dodwellus, opinio est. Unde Perpetua **83** martyrium Maximillæ interitum annis ad minus decem præcessit: adeoque scriptor montanista ejus prophetias agnoscere potuit, ac venerari, eamque ut prophetissam colere, quamvis non ignoraret, imo et inconcussa ac firmiter crederet nullam post Maximillam fore prophetissam.

V. Deinde, si arbitremur vera esse quæ de Maximillæ obitu Dodwellus statuit, eam scilicet anno Marci ultimo excessisse, necesse profecto est, ut falsa omnino sint quæ secundo loco traditæ Montanistarum in hanc sententiam consensione, quod nulla post Maximillam futura esset in Ecclesia prophetissa. Etenim tam clare et aperte demonstrari potest, Montanistas, alias post Maximillam (si ejus mors in annum Marci ultimum conjiciatur) prophete-

A tissas agnovisse, ut mirum sit, hoc virum doctum jecisse opinionis suæ fundamentum. Annon ad Montanistas defecerat Tertullianus, cum librum scripsit de Animæ? Annon ab obitu Maximillæ triginta ferme annis, si illa Aurelii ultimo excessit, hunc librum elucubravit? et tamen alias se ibi, post insanam illam mulierem, pseudoprophetissas agnoscere profitetur (54). « Est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in Ecclesia inter dominica solemnia per extasim in spiritu patitur, conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, et videt, et audit sacramenta, et quorumdam corda dignoscit, et medicinas desiderantibus submittit. Jam vero prout Scripturæ leguntur, aut psalmi canuntur, aut allocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur, ita inde materiæ visionibus subministrantur: forte nescio quid de anima disserueramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta solemnia, dimissa plebe, quo usu solet nobis renuntiare quæ viderit (nam et diligentissime digeruntur ut etiam probentur), Inter cætera, inquit, ostensa est mihi anima corporaliter, etc. » En egregiam post Maximillam Montanistarum prophetissam! Quid quod in eodem libro (55) Perpetua revelationes, non minus quam Passionis auctor, agnoscit atque commendat, adeoque Perpetuam, non minus quam Actorum collector, in prophetarum album referendam existimavit? « Perpetua fortissima martyr in revelatione gloriæ paradisi, solos illic commartyres suos vidi. » Et tamen Perpetua vix nata erat, cum Maximilla obiit, si sub imperii Marci finem vivere desiit, anno scilicet CLXXXIX: anno enim ccii quo martyr occubuit, annorum erat, ut in Actis habetur, circiter virginis duorum. Quid etiam quod in eodem pariter libro tam longe abest, ut credit, post Montanum, et Maximillam prophetæ spiritum in Ecclesia defecisse; quin potius eos sibi viam ad nova charismata suscipienda aperuisse significet, qui eadem in pseudoprophetis illis neutiquam fuerant aspernati; et hanc perpetuam atque indeficientem divinorum charismatum redundantiam, cum Apostoli in eodem loco, tum alibi (56) Joelis testimoniis, haud secus quam Actorum **84** scriptor adstruat, atque confirmet? « Nam quia spiritualia charismata agnoscimus, post Joannem quoque prophetiam meruiimus et consequi. Et hodie soror, etc., » relataque insanæ vatis visione, subjungit: « Hæc visio est; Deus testis, et Apostolus charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor. » Quid denique quod in libro de Jejunis adversus Psychicos hoc eos nomine vellicat, quod divinæ gratiae charismatis terminos constitueront, seu palos, ut loquitur terminales? Quod utique in ipsos Montanistas retorqueri nullo negotio potuisset, si eisdem gratiæ

(51) Dissert. *De capit. crimin. absolv.*, sect. 2.

(52) Annot. *ad Euseb.* lib. v, cap. 18.

(53) *Apud Euseb.*, loc. cit.

(54) Cap. 9.

(55) Cap. 59.

(56) Lib. *Resurrect. carnis*, sub fin.

donis fines in Maximilla posuissent: « sed rursus, inquit (57), palos terminales figitis Deo, sicut de gratia, ita de disciplina; sicut de charismatibus, ita et de solemnibus, ut proinde officia cessaverint, quemadmodum et beneficia ejus. »

Hæc mecum cogitanti in mentem venit an Montanistis in Africa perspecta omnia forte non essent, quæ Maximilla in Asia oracula fuderat. Sed ab hac me cogitatione revocavit Firmiliani ad Cyprianum epistola (58), ex qua constat, etiam in Asia, alias post Maximillam inter Montanistas surrexisse prophetissas: « Ante viginti, inquit, et duos fere annos temporibus post Alexandrum imperatorem, multæ istic conflictationes et pressuræ acciderunt, vel in commune omnibus hominibus, vel privatim Christianis.... In hac autem perturbatione constitutis fidelibus.... emersit istic subito quædam mulier, quæ in extasi constituta, propheten se præferret, et quasi sancto Spiritu plena sicageret. Ita autem principalium, dæmoniorum impetu ferebatur, ut per longum tempus sollicitaret et deciperet fraternitatem, ac mirabilia quædam et portentosa perficiens, et facere se terram moveri polliceretur.... Quibus mendaciis et jactationibus subegerat mentem singulorum, ut sibi obedirent et quoconque præciperen, ac duceret, sequerentur facheret quoque mulierem illam, cruda hieme, nudis pedibus per asperas nives ire nec vexari in aliquo aut lædi illa discursivee; diceret etiam, se in Judæam et Hierosolymam festinare, fingens tanquam inde venisset, etc. » Hæc ideo lato calamo exscripti, ut quisquis intelligat, quam egregias Montanistæ, etiam in Asia, post Maximillam habuerint prophetissas. Sane si tempora convenient, hanc omnino ipsam esse crederes Maximillam, adeo in illam omnia concinant, quæ de Maximilla ex Astorio Urbano et aliis scriptoribus Eusebius refert. Nam præter jam dicta, et utriusque spiritum coarguere et confutare Catholici aggressi sunt; et sicut Maximilla, ut ait Tertullianus (59) « non alium Deum prædicabat nec aliquam » ejusdem Tertulliani judicio, « fidei aut spei regulam evertebat, » ita ista, « multos, » ut est apud Firmilianum, baptizavit, « usitata et legitima verba interrogationis usurpans, ut nil discrepare ab ecclesiastica regula videretur. » Et paulo ante de eadem 85 semina dixerat, « etiam hoc frequenter ausam esse, ut et invocatione non contemptibili sanctificare se panem, et Eucharistiam facere simularet et sacrificium Domino non sine sacramento solitæ prædicationis offerret. » Quæ omnia montanistici spiritus characteres sunt, et suis prophetissis a Montano fuisse permissa, ab antiquis scriptoribus memoræ proditum est. Constat igitur proterea non esse aliquem eMontanistarum catalogo expungendum, quod aliam post Maximillam agnoverit prophetissam; quamvis enim insana hæc vates id de se prædicaverit: Met' ēpū

(57) Cap. undecimo.

(58) Inter Cyprianic LXXV.

A προφῆταις οὐχέτι ἔσται, etc., attamen fieri potuit (et id frequentissime sectariis accidit) ut ab hæc tam manifesta mendacia animum. noluerint adverte, aut aliam propheten intellexerint, quæ novam et perfectiorem doctrinam ac disciplinam inveheret quo sensu novos ipsi se Montanistarum patriarchæ prophetas nuncuparunt, quam novam iudicio suo inchoarunt post Apostolos prophetiam. Ut ut sit, patet jam, puto, Dodwellum infirmo nimium niti tibicine, cum Actorum collectorem Montanistarum ideo catalogo eximit, quod Perpetuam, post Maximillam, propheten existimaverit, cum eam Tertullianus quoque professus montanista eodem loco ac numero haberit.

B VI. Hinc autem, ut superius dixi, Basnagius primum suum adversus sanctos martyres dicit argumentum. « Ex Actorum, inquit, collectore vero simillima nobis conjectura nascitur, Perpetuam eosque martyres qui se mortis socios ipsi addidere degrege montanistarum fuisse. Nemo sane familias hujus catholicorum Acta martyrum luci dedisset, quos utpote Psychicos contemptui habebant. Constat etiam, Perpetuam, Felicitatem, Saturum eamdem cum Actorum auctore fidem profiteri, ut ex verbis ipsius exploratum est: « Et nos itaque quod aulivimus et contrectavimus, annuntiamus et vobis, fratres et filioi, ut et vos qui interfueritis, rememorerni gloriam Domini: et qui nunc cognoscitis per auditum, communionem habeatis cum sanctis martyribus. » Atqui collector Actorum suo se in dicio montanistam prodit. Deinde Tertullianus Catholicis infensisissimus, Montanique defensor acerrimus, magnis Perpetuam laudibus afficit, ejusque visionibus utitur ad probandum, solos ante diem judicii solemnis martyres in cœlum recipi: « Quomodo, inquit, Perpetua fortissima martyr, etc. » Eo gravius id argumenti, quod Tertullianus et Perpetuae coætaneus et incola Carthaginis, ubi Perpetua vitam cum morte commutavit, ignorare non potuerit cujusnam sectæ esset, sive mulier illa, sive passionis ejus collector. Est autem certo certius, Tertullianum neque Psychicorum alicui tot tantaque præconia voluisse tribui, multo autem minus verba ipsius, auctoritatem que adhiberi ad probandum, quam adstruebat, sententiam. »

C D Ut hoc argumentum, quod aliquam, præcipue mihi, primo adspectu, molestiam creare posse videtur, penitus dissipetur atque evertatur, aliqua sunt mihi circa Montanistas observanda, ex quibus non animadversis 86 omnem illud verisimilitudinem ducit. Primum illud sit, Catholicos non fuisse a Montanistis, qui non omnino desipserent, ut e.g. a Tertulliano, pro hæreticis existimat. Id primo constat ex hujus libro de Monogamia, ubi statim initio Psychicos ab hæreticis distinguit: « Hæretici nuptias auferunt, Psychici ingerunt. »

(59) Lib. de Jejuniis, cap. 1.

**S**i quæras quomodo id esse potuerit, ratio in prom-  
ptu est, quam paulo inferius idem subjungit, quod  
tota Montanistarum a Catholicis differentia, ipsius  
judicio, non fidei, sed disciplinæ res esset; hac  
enim ratione Paracletum suum ad hæreseos suspi-  
cionem liberare conatur. « Adversarius enim spiri-  
tas ex diversitate prædicationis appareret, primo  
regulam adulterans fidei et ita ordinem adulterans  
disciplinæ: quia cuius gradus prior est, ejus cor-  
ruptela antecedit, id est fidei quæ prior est disci-  
plina. Ante quis de Deo hæreticus sit, necesse est  
et tunc de instituto. Paracletus autem multa ha-  
bens adocere, quæ in illum distulit Dominus, se-  
cundum præfinitionem, ipsum primo Christum, con-  
testabitur, qualem credimus toto cum ordine Dei  
creatoris, et ipsum glorificabit, et de ipso commen-  
morabit: et sic de principali regula agnitus, illa  
multa, quæ sunt disciplinarum, revelabit, fidem  
dicente pro eis integritate prædicationis, licet novis,  
quia nunc revelantur. » Eadem ratione et in lib. de  
Jejunis (60) objectam a Catholicis Montano hære-  
seos notam depellere conatus est, eamdemque diju-  
dicandi hæreses regulam tradidit. Cum enim in-  
vecte per Montanum disciplinæ et institutioni a  
Catholicis opponeretur, quod « aut pseudo-prophe-  
tia esset, si spiritalis vox solemnia illa constituit,  
aut hæresis, si humana præsumptio adinvenit, » ita  
respondit: « Indubitate et hæresis et speudo-prophe-  
tia divinitatis diversitate judicabuntur apud nos,  
unici Dei creatoris et Christi ejus antistites. » Si-  
milia habet libro de Virginibus velandis pariter  
sub initium, ubi luculentius exponit præmissis locis  
memoratam regulam fidei, quam qui adulterat, hæ-  
reticus est: qui servat, quamvis ordinem adulteret  
aut innovet disciplinæ, hæreticus ipsius judicio  
censeri non debet: fuisse autem hujusmodi, quæ  
Montanus Apostolorum prædicationi atque institutis  
adjecit; ordinata ea scilicet esse ad perficiendam,  
manente tamen eadem fidei regula, disciplinam:  
non esse propterea Montano de vetustate præscri-  
bendum; aut Montanistas ob nova hæc instituta  
inter hæreticos numerandos; aut, deinceps vide-  
bimus, ad apostolicarum ecclesiarum communione  
alienos esse censendos: « Regula quidem fidei una  
omnimo est, sola immobilitas, et conformabilis, cre-  
dendi scilicet in unum Deum omnipotentem, mundi  
conditorem, et Filium ejus Iesum Christum, natum  
ex virgine Maria, crucifixum sub Pontio Pilato,  
tertia die resuscitatum a mortuis, receptum in cœ-  
lis, sedentem nunc ad dexteram Patris, venturum  
judicare vivos et mortuos, per carnis etiam resur-  
rectionem. Hac lege fidei manente, cætera jam dis-  
ciplinæ et conversationis, admittunt novitatem  
correctionis... §7 Quæ est ergo Paracleti ad-  
ministratio, nisi hæc, quod disciplina dirigitur, etc. »  
Postea sequitur de communicatione quam se Mon-  
tanistæ cum Ecclesiis apostolicis habere jactabant

**A** ob consencionem in eamdem fidem, eademque fidel  
sacramenta, de qua deinceps videbimus. Interim  
idem consilio argumentum ex his quæ docet in  
principio libri contra Præream, ubi quamvis aperte  
fateatur, se, ob Paracleti agnitionem atque defen-  
sionem a Psychicis esse disjunctum, attamen eam-  
dem dijudicandi hæreses regulam tradit, ex qua  
plane consequens est, hanc Montanistas inter et  
Psychicos dissensionem, non iis in rebus positam  
fuisse, quæ fidem ipsius judicio læderent, aut ex  
quibus possent hæreses pullulare: « Nos vero, et  
semper et nunc magis, ut instructiores per Para-  
cletum deductorem scilicet omnis veritatis, unicum  
quidem Deum credimus, sub hac tamen dispensa-  
tione, quam oīxovopīxv dicimus, ut unici Dei sit,  
et Filius sermo ipsius, qui ex ipso processerit, per  
quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil.  
Hunc missum a Patre in Virginem, et ex ea natum  
hominem et Deum filium hominis et Filium Dei, et  
cognominatum Iesum Christum. Hunc passum,  
hunc mortuum, et sepultum secundum Scripturas,  
et resuscitatum a Patre, et in celos resumptum,  
sedere ad dexteram Patris, venturum judicare vivos  
et mortuos. Qui exinde miserit secundum promis-  
sionem suam a Patre Spiritum sanctum Paracle-  
tum, sanctificatorem fidei eorum, qui credunt in  
Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Hanc regu-  
lam ab initio Evangelii decucurrisse etiam ante  
priores quosque hæreticos, nedum ante Præream  
hesternum, probabit tam ista posteritas omnium  
hæreticorum, quam ipsa novellitas Præream besterni.  
Quo peræque adversus universas hæreses jam hinc  
præjudicatum sit, id esse verum quodcumque pri-  
mum: id esse adulterum quodcumque posterius. »  
Profecto non ignorabat Tertullianus, imo id aperte  
fatebatur, novam esse Montani prophetiam, novam  
ipsius prædicationem, ejus instituta ab initio Evan-  
gelii minime decucurrisse, sed in posteriora hæc  
tempora, uti Montanistæ effutiebant, fuisse a Chri-  
sto dilata. Unde non alia ratione potuit a Montano  
suo hæreseos sive adulterii hæretici culpam infa-  
miamque amovere, quam dicendo, inductas ab eo  
hesterna die traditiones, non fidei regulam adulte-  
rare, sed perfidere disciplinam; adeoque ad disci-  
plinam, non ad fidem pertinuisse controversias  
Montanistas inter et Catholicos excitatas; et neque  
hos, neque illos in hæreticorum censem fuisse re-  
ferendos, quod salva fidei regula, in iis quæ con-  
versationis et disciplinæ sunt, invicem dissiderent.  
Idem etiam constat, ut alia plurima omittam, ex  
toto libro de Præscriptionibus adversus hæreticos,  
quo certe titulo nequaquam Psychicos, sive Catho-  
licos comprehendit, cum nihil magis adversus hæ-  
reticos urgeat, quam veteres et apostolicas tradi-  
tiones, et apostolicarum Ecclesiarum auctoritatem;  
imo hoc ei propositum fuerit, ut ex ipso discimus,  
omnes hæreticorum sectas hoc solo titulo arguere:

« Sed **88** alias, inquit<sup>(61)</sup>, libellus hunc gradum sustinebit aduersus haereticos, etiam sine retractatu doctrinarum revincendos, quod hoc sint de præscriptione novitatis. « Est autem, ut ipse etiam Basnagius docet<sup>(62)</sup>, laudatus liber a Tertulliano conscriptus, postquam ad Montanistas defecerat. Et est scriptus aduersus omnes haereses, ut idem ipse Tertullianus alibi diserte testatur<sup>(63)</sup>: « Sed plenius ejusmodi præscriptionibus aduersus omnes haereses alibi jam usi sumus. » Cum igitur nihil occurrat, in eo libro, quod Catholicos possit offendere, imo quod non ex eorum sententia prolatum sit, adeo ut multorum opinio fuerit<sup>(64)</sup>, eum fuisse a Tertulliano, antequam Montani dogmata amplectetur, elucubratum; consequens est Psychicos seu Catholicos non fuisse a Tertulliano inter haereticos computatos.

VII. Secundo notandum est, quod et ex praecedentibus sponte fluit, et que jam dicta sunt luculentius adhuc confirmat: Montanistas, quamvis conversatione et disciplina ab apostolicarum Ecclesiarum institutionibus moribusque different, et tamen non esse arbitratos in iis in quibus fidei et christiana religionis summa vertitur, ab earum communione alienos. Id ex eodem Tertulliano, et iisdem ferme locis compertum est. Libro enim de Virginibus velandis, postquam docuit Catholicos et Montanistas in unam fidei regulam conspirare, et Paracletum non fidem adulterasse, sed disciplina supremam admovisse manum, statim subjungit: « Per Graeciam et quasdam barbarias ejus plures Ecclesiae virgines suas abscondunt. Est et sub hoc celo institutum istud alicubi, ne qui gentilitati Graecanicæ aut barbaricæ consuetudinem illam adscribat. Sed eas ego Ecclesias proposui, quae et ipsi Apostoli, vel apostolici viri considerunt, et puto ante quosdam. Habent igitur et illæ eamdem consuetudinis auctoritatem, tempora et antecessores opponunt, magis quam posteræ istæ. Quid observabimus, quid diligemus? Non possumus respuere consuetudinem, quam damnare non possumus, utpote non extraneam, quia non extraneorum, cum quibus scilicet communicamus jus pacis, et nomen fraternitatis. Una nobis, et illis fides, unus Deus, idem Christus, eadem lavaci sacramenta. Semel dixerim, una Ecclesia sumus. Ita nostrum est, quod cuncte nostrorum est. » Sed nihil luculentius ad id probandum afferri potest iis, quæ in eamdem sententiam subtilissime disputat in libro de Præscriptionibus aduersus haereses, quem, ut dixi, jam montanista composuit. Aliqua ex eo libro loca, quamvis prolixiora, adhuc afferre operæ pretium existimavi, quia rem plane conficiunt, et optimo in lumine collocant. Ait igitur ad convincendos haereticos hoc solum esse disputandum<sup>(65)</sup>: « Quibus competit fides ipsa, cu-

**A** jus **89** sint Scripturæ, a quo et per quos et quando et quibus sit tradita disciplina, qua flunt Christiani. Ubi enim apparuerit esse veritatem disciplinæ et fidei christianæ, illic erit veritas Scripturarum, et expositionum, et omnium traditionum Christianarum. » Deinde subjungit quod Apostoli, a Christo edocti<sup>(66)</sup>, et consecuti promissam vim Spiritus sancti ad virtutes, et eloquium, primo per Judæam contestata fide in Jesum Christum, et Ecclesiis institutis, dehinc in orbem profecti, eamdem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgarunt, et proinde Ecclesiam apud unamquamque civitatem considerant, a quibus traducem fidei et semina doctrinæ cæteræ exinde Ecclesia mutuantur et quotidie mutuantur, ut Ecclesiae flant, ac per hoc, et ipsæ apostolicæ deputantur, ut soboles apostolicarum Ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot astantæ Ecclesiae una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes: sic omnes primæ et omnes apostolicæ, dum una omnes probant unitatem, dum est illis communicatio pacis, et appellatio fraternitatis, et confessio hospitalitatis; quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. Hanc igitur dirigimus præscriptionem<sup>(67)</sup>: si Dominus Jesus Christus Apostolos misit ad prædicandum, alios non esse recipiendos prædicatores quam quos Christus instituit.... Quid autem prædicaverint, id est quid illis Christus revelaverit, et hic prescribam non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsis Apostoli considerunt, ipsis eis prædicando tam viva (quod aiunt) voce, quam per epistolas postea. Si haec ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati deputandam, id sine dubio tenentem quod Ecclesiae ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo suscepit: reliquam vero omnem doctrinam de mendacio præjudicandam, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiarum, et Apostolorum, et Christi, et Dei. Superest ergo uti demonstremus, an haec nostra doctrina, cuius regulam supra edidimus, de Apostolorum traditione censeatur, et ex hoc ipso an cæteræ de mendacio veniant. Communicamus cum Ecclesiis apostolicis, quod nulla doctrina diversa: hoc est testimonium veritatis. » Et infra, aduersus haereses quæ se de vetustate jactabant, seseque imperitis, quod sub Apostolis fuissent, pro apostolicis venditabant: id, ait, illis incumbere, ut ostendant aliquem se, vel ex Apostolis, vel ex apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, suæ habere institutionis auctorem, aut saltem apostolicarum Ecclesiarum communione potiri<sup>(68)</sup>: « Cæterum si quæ audent